JUSTIFICATIVA PARA NOVO CALENDÁRIO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 13/2020

A  SECRETARIA  DA  PROTEÇÃO  SOCIAL,  JUSTIÇA,  CIDADANIA,  MULHERES  E

DIREITOS HUMANOS, por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, vem

justificar e sanar o erro na Publicação do Resultado Preliminar do Edital de Chamamento Público nº

13/2020 do Projeto da Cartografia da Memória do Ceará.

Em conformidade com o princípio da transparência, do princípio da isonomia e do princípio da

publicação, no sentido de trazer clareza aos atos públicos, publicamos o resultado preliminar na página

do sítio oficial da Secretaria Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – SPS,

na internet (www.sps.ce.gov.br), no link da Comissão Institucional de Credenciamento e Avaliação de

Projetos – CICAP (https://www.sps.ce.gov.br/publicacoes-downloads/cicap-comissao-institucional-

de-credenciamento-e-avaliacao-de-projetos), conforme o item 9.7 e 9.7.1 do edital de chamamento

público 13/2020.

No dia 12 de abril  de 2021, a etapa do resultado preliminar foi cumprida pela Comissão de

Seleção, mas, devido a erro técnico, o resultado supracitado foi publicado e divulgado na página do sítio

da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – SPS, na internet

(www.sps.ce.gov.br), no link  https://www.sps.ce.gov.br/publicacoes-downloads/editais/,  o qual será o

local de publicação de novos editais e seleções públicas.

Dessa forma, no sentido de sanar o equívoco de modo transparente e objetivo, publicamos o

resultado  preliminar,  do  edital  de  chamamento  público  13/2020,  no  link  citado:

https://www.sps.ce.gov.br/publicacoes-downloads/cicap-comissao-institucional-de-

credenciamento-e-avaliacao-de-projetos,  e  renovamos  os  prazos  da  fase  de  seleção  nas  seguintes

etapas.

9.2. A fase de seleção observará as seguintes etapas:

TABELA 01

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

4 Divulgação do Resultado Preliminar 28/04/2021

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 03/05/2021 a

Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos
Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br

http://www.sps.ce.gov.br/
https://www.sps.ce.gov.br/publicacoes-downloads/cicap-comissao-institucional-de-credenciamento-e-avaliacao-de-projetos
https://www.sps.ce.gov.br/publicacoes-downloads/cicap-comissao-institucional-de-credenciamento-e-avaliacao-de-projetos
http://www.sps.ce.gov.br/

10/05/2021
Horário: 08h00min às

16h30min

6 Divulgação das Interposições dos recursos 11/05/2021

7 Interposição de contrarrazões 12/05/2021 a
17/05/2021

8 Análise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão
de Seleção

18/05/2021 a
28/05/2021

9 Divulgação da análise dos recursos e das contrarrazões
pela Comissão de Seleção

31/05/2021

10 Homologação e publicação do resultado definitivo da
fase de seleção

31/05/2021

12 Etapa de Celebração (ver art. 44 do Decreto Estadual nº
32.810/2018)

01/06/2021 a 21/06/201

11.1. A fase de celebração observará as seguintes etapas até a assinatura do instrumento de parceria:

TABELA 03

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

1 Apresentação e verificação dos requisitos de celebração 22/06/2021 a
19/07/2021

2 Apresentação e aprovação do plano de trabalho 22/06/2021 a
19/07/2021

Horário: 08h00min às
16h30min

3 Vistoria de funcionamento 22/06/2021 a
19/07/2021

4 Elaboração do instrumento 20/07/2021 a
22/07/2021

5 Vinculação orçamentária 20/07/2021 a
22/07/2021

6 Emissão de Parecer Jurídico 23/07/2021 a
30/06/2021

7 Formalização do Instrumento 23/07/2021 a
30/07/2021

8 Publicação do instrumento 23/07/2021 a

Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos
Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br

30/07/2021

Fortaleza, 28 de abril de 2021.

Amanda Freire Gomes
Presidente da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público 13/2020.

Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos
Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br